
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 708 DEL 10/05/2024 

OGGETTO:
MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 418 DEL 04/05/2021. COMPOSIZIONE DEL NUOVO COMITATO DI COORDINAMENTO 
AZIENDALE PER L'ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE (C.C.A.A.).

 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE DIPARTIMENTO PREVENZIONE

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

dr. Giuseppe Russo, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 
del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022, con l’assistenza del 
Segretario verbalizzante, previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
DIREZIONE DIPARTIMENTO PREVENZIONE

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 418 DEL 
04/05/2021.  COMPOSIZIONE  DEL  NUOVO  COMITATO  DI  COORDINAMENTO  AZIENDALE  PER 
L'ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE (C.C.A.A.).

IL DIRETTORE F.F. DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE – COORDINATORE DEL COMITATO DI 
COORDINAMENTO AZIENDALE PER L’ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione delle risultanze degli atti 
tutti  richiamati  nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente 
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale  della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Premesso che:

- la Legge Regionale n. 16 del 28/11/2008 ha avviato un ampio processo di razionalizzazione e riqualifi-
cazione del SSR attraverso l’adozione di misure straordinarie che hanno contemplato, tra l’altro, l’unifi-
cazione delle AA.SS.LL.;

- all’art. 8 della suddetta Legge regionale (delega alle Aziende Sanitarie Locali delle competenze in ma-
teria di accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie) le neo costituite AASSLL 
devono procedere “alla verifica delle funzionalità delle strutture richiedenti, rispetto alla programmazio-
ne regionale, all’accertamento del possesso dei requisiti ulteriori per l’accreditamento istituzionale e  
agli adempimenti ad esso connessi…”; 

- ai sensi del comma 237 duodecies dell’art. 1 della L.R. n. 23 del 14.12.2011 è stato stabilito che a se-
guito dei Decreti di presa d’atto, la competente struttura avvia “…. la verifica attraverso la procedura in-
formatica, ivi comprese le certificazioni e gli atti di notorietà di cui ai commi 237 sexies ed octies, non-
ché il possesso dei requisiti ulteriori previsti dalla normativa vigente e richiesti per l’accreditamento isti-
tuzionale mediante le Commissioni Locali, come già previste dall’art. 8 della L.R. del 28/11/2008 n. 16  
”;

pag. 1

copia informatica per consultazione



- in ottemperanza alle sopra indicate disposizioni regionali, con Deliberazione del Direttore Generale n. 
698 del 18/09/2018, è stato costituito il Nuovo Comitato di Coordinamento Aziendale per l’Accredita-
mento Istituzionale (C.C.A.A.), per il completamento del processo di accreditamento istituzionale delle 
strutture;

- con la Deliberazione del Direttore Generale n. 194 del 27.02.2019, si prendeva atto delle dimissioni del 
dott. Franco Di Palma dalle funzioni di segretario della Commissione con la sostituzione del sig. Ingeni-
to Nicola in qualità di Componente con funzioni di Segretario;

- con la Deliberazione del Direttore Generale n. 418 del 04/05/2021 si è proceduto alla revoca della Deli-
berazione aziendale n. 194 del 27/02/2019 e alla nomina del Nuovo Comitato di Coordinamento Azien-
dale per l’Accreditamento Istituzionale (C.C.A.A.), per il completamento del processo di accreditamento 
istituzionale delle strutture.

Considerato:

- che con nota, assunta al protocollo ASL n° 1741 EMERG del 07/03/2022, la dott.ssa Angela Dattero 
nella qualità di componente del C.C.A.A., rassegnava le proprie dimissioni, con decorrenza immediata 
dal C.C.A.A. per inderogabili esigenze di servizio istituzionale;

- che con Deliberazione aziendale n. 1005 del 14/11/2022, alla dott.ssa Antonia Di Palma veniva confe-
rito l’incarico dirigenziale della struttura Semplice Dipartimentale “A.L.P.I.” per cui rassegnava le pro-
prie dimissioni nella qualità di componente del C.C.A.A.;   

- che con Deliberazione aziendale n. 760 del 28/06/2023, il dott. Antonio Coppola, già componente del 
C.C.A.A., veniva distaccato in posizione di comando all’ASL di Salerno, per 12 mesi con decorrenza 
immediata;

- con Determinazione Dirigenziale n.1582 del 19.12.2023, agli atti di questo Dipartimento di Prevenzio-
ne, il dott. Roberto Amato, componente della C.C.A.A. è stato collocato in quiescenza con decorrenza 
01.03.2024;

- che il dott. Antonio Ciccone nella qualità di componente di C.C.A.A. ha ridotto notevolmente la sua par-
tecipazione alle sedute del Comitato di accreditamento per inderogabili esigenze di servizio istituziona-
le non consentendo il raggiungimento del numero legale;

- che il dott. Francesco Ambrosino, nella qualità di componente di C.C.A.A., ha ridotto notevolmente la 
sua partecipazione alle sedute del Comitato di accreditamento per inderogabili esigenze di servizio isti-
tuzionale non consentendo il raggiungimento del numero legale;

- che il sig. Ingenito Nicola, nella qualità di componente di C.C.A.A. con funzioni di segretario sarà collo-
cato prossimamente in quiescenza per limiti di età.

Acquisita la disponibilità a svolgere le funzioni di componente del C.C.A.A. del: 

1. dott.ssa Edwige Cascone, dirigente medico Direttore UOC “Clinical Risk Management Sicurez-
za e Qualità delle Cure”;

2. dott.ssa Nunzia Tavella, dirigente medico Direttore del Distretto sanitario di Marigliano;

3. dott.ssa Alessandra Gimigliano, dirigente medico Direttore sanitario del P.O. di Torre del Gre-
co;

4. dott. Maurizio Apuzzo, dirigente medico dell’UOSD “Prevenzione Collettiva” Ambito 5;

Ritenuto necessario

per le motivazioni  sopra riportate,  dover rideterminare la composizione del  Comitato di  Coordinamento 
Aziendale per l’Accreditamento Istituzionale (CCAA) per il completamento dell’istruttoria delle istanze di ac-
creditamento istituzionale che sono pervenute alla data di approvazione della Delibera della Giunta Regio-
nale n. 468 del 27/10/2021.  

pag. 2

copia informatica per consultazione



Dato atto 

che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è agli atti del Dipartimento di Prevenzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

di costituire 

- il  nuovo  Comitato  di  Coordinamento  Aziendale  per  l’Accreditamento  Istituzionale  (CCAA),  così 
come di seguito indicato: 

1. Coordinatore: dr. Carmine Carbone, Direttore f.f. del Dipartimento di Prevenzione e Diretto-
re UOC Sanità Animale, così come previsto dal DCA 124 del 10.10.2012;

2. Componente: dott.ssa Edwige Cascone, dirigente medico Direttore UOC “Clinical Risk Ma-
nagement Sicurezza e Qualità delle Cure”;

3. Componente:  dott.ssa Nunzia Tavella, dirigente medico, Direttore del Distretto sanitario di 
Marigliano;

4. Componente:  dott.ssa  Alessandra  Gimigliano,  dirigente  medico,  Direttore  sanitario  del 
P.O. di Torre del Greco;

5. Componente:  dott.  Maurizio Apuzzo, dirigente medico dell’UOSD “Prevenzione Collettiva” 
Ambito 5;

6. Componente: dott. Pierluigi Pecoraro, dirigente biologo, Direttore UOC “Servizio Igiene de-
gli alimenti e della Nutrizione”;

7. Componente con funzioni di segretario: dott. Michele Balia, Funzionario Amministrativo del 
Dipartimento di Prevenzione.

- di confermare per le restanti parti la Deliberazione del Direttore Generale n. 418 del 04/05/2021;

- di dare mandato al Direttore f.f. del Dipartimento di Prevenzione di provvedere alla notifica del prov-
vedimento ai componenti del Comitato in interesse.

Il Direttore f.f.  del Dipartimento di Prevenzione 
Coordinatore CCAA

CARBONE CARMINE
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

In forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. 
n. 111 del 4 Agosto 2022

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Il Direttore Amministrativo                       Il Direttore Sanitario
   dr. Michelangelo Chiacchio dr. Ferdinando Primiano

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 3

copia informatica per consultazione



DELIBERA

di costituire 

- il  nuovo  Comitato  di  Coordinamento  Aziendale  per  l’Accreditamento  Istituzionale  (CCAA),  così 
come di seguito indicato: 

1. Coordinatore: dr. Carmine Carbone, Direttore f.f. del Dipartimento di Prevenzione e Diretto-
re UOC Sanità Animale, così come previsto dal DCA 124 del 10.10.2012;

2. Componente: dott.ssa Edwige Cascone, dirigente medico Direttore UOC “Clinical Risk Ma-
nagement Sicurezza e Qualità delle Cure”;

3. Componente:  dott.ssa Nunzia Tavella, dirigente medico, Direttore del Distretto sanitario di 
Marigliano;

4. Componente:  dott.ssa  Alessandra  Gimigliano,  dirigente  medico,  Direttore  sanitario  del 
P.O. di Torre del Greco;

5. Componente:  dott.  Maurizio Apuzzo, dirigente medico dell’UOSD “Prevenzione Collettiva” 
Ambito 5;

6. Componente: dott. Pierluigi Pecoraro, dirigente biologo, Direttore UOC “Servizio Igiene de-
gli alimenti e della Nutrizione”;

7. Componente con funzioni di segretario: dott. Michele Balia, Funzionario Amministrativo del 
Dipartimento di Prevenzione.

- di confermare per le restanti parti la Deliberazione del Direttore Generale n. 418 del 04/05/2021;

- di dare mandato al Direttore f.f. del Dipartimento di Prevenzione di provvedere alla notifica del prov-
vedimento ai componenti del Comitato in interesse.

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 4

copia informatica per consultazione


